２０２０年度 第４回 こむ１会運営委員会議事録

日時場所：２０２０年１２月１０日（木）１３時３０分～１６時００分・３F フリールーム

出席者 ：広域ボラ連（三島）・テープライブラリー（出口）・おあや座（太田）・家族会（篠原）

     自然保護協会（東）・三線サークル（横山）・歌楽多笑一座（松崎）・個人（油井）

     役員（榎本、稲田、金子、平山、原）

     【オブザーバー】財団（岡本）・ボラセン（沼田）

欠席者 ：櫻守の会・視力障害者協会・個人（細田、村中）・喜久の会・売布まち協・宝塚友の会

     防災リーダー・こまどり・おもちゃ診療所・役員（壱岐、渡辺）

書記  ：篠原・出口

【報告】

・こむ１会より

１２月７日に実施された説明会の経過報告（資料あり）

１．検討チームからの報告

    こむ１会運営方法の見直しについて今は現行の仕組みの中で会員一人一人が運営に

参加できる場を作ることが大切と判断。今後運営委員会を中心に必要な事業を行っていき

その中で小委員会を設けていくことなどの提案を報告

  ２．臨時総会に向けての提案

    開催方法 書面評決で実施

    提案内容 事業計画（案）は暫定（案）として承認したものを改めて（案）とする。

         予算（案）は事業計画（案）と同じ。

         役員（案）は運営委員会において、すみやかに決定することを提案する。

  ３．質疑応答

     運営委員会の人数の見直しなどの提案はどうなったか。

     集まった意見を整理して、課題や問題点を引き継いでいって欲しい。

     現行の会則は、解釈によって変えられる部分もあり不備を感じているが、「現行の会則について、

今後運営委員会で討議していく」が必要ではありませんか？

２０２１年の方向性を具体的にまとめて申し送りをして欲しい。

・財団より

１． ３F フリールーム利用申請・・なし

２． 早期予約申込・・なし

３． ぷらざこむ１新規登録グループ（１２月１日の登録審査委員会で承認）

   第３地区民生委員児童委員協議会（１月の運営委員会で紹介）

４． 来年度閉館時間の変更 終了時間（現）１７時１５分⇒（案）１７時

５． １F のガラス清掃 １２月８日（火）～１１日（金）さざんか福祉会めふプラザ

６． 館内照明 LED 変更工事 来年１月～

７．１F 活動スペース全ての机の上に透明パーテーション設置

・ボラセンより

 １．２０２１年１月９日、床はがし、天井落とし体験、現地活動者を募る

 ２．緊急事態宣言下でもボラセンは機能しているので利用してください

【議題】

・臨時総会資料について

１．質疑応答および評決のやり方

書面決議のため質疑応答する機会がなく、「書面受付および書面回答」をおこなう。

質疑の受付期間 ２０２０年１２月２０日（日）まで

書面回答・応答 ２０２０年１２月２１日（月）に一斉配信

書面評決の提出 ２０２０年１２月３１日（木）まで

提出方法はこむ１会にメール、Fax、持参も可

質疑内容整理のため１２月２１日（月）１０時から運営委員（８名）参加

２．運営委員選出

個人５名、任期２年目８名、新運営委員抽選選出１２名

グループにより選出される運営委員は２０２１年１月の運営委員会までに選出者名を決定すること

３．２０２０年度こむ１会事業計画（案）の１８は自主運営のあり方と記されていたが、よりわかりやすく

変更し、こむ１会の運営のあり方や仕組みの見直しについて検討。とした。

４．会計予算（案）は暫定（案）と数字の上では変更なし

予算欄の数字のフォントを少し大きく見やすくすればと提案があった。

・防災キャンプについて

今年度、オンラインで実施したが定期的につなげていくことはできないか。今後議論必要。

・コロナ関連

より強い感染対策、何か努力することはないか。財団岡本さんよりコロナ対策の確認

１．ぷらざこむ１におけるコロナ対策の責任者は財団、コロナ対策の目的は感染拡大を防ぐこと、

その対象者は利用者及び地域である。

２．臨時休館については行政の求め・動きに応じて対応する。

が例外的利用もある（市民の生命や日々の生活に支障が生じる場合）

このコロナ対策を全員が周知する必要がある。

以上

次回の運営委員会は、２０２１年１月１０日（日）１３時３０分～１５時３０分 場所：3 階フリールーム